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 : چکیده

های اکسیداتیو نقش مهمی به عهده دارد. به منظور ی رشد گیاهی در تخفیف آسیبسالیسیلیک اسید به عنوان یک تنظیم کننده

روزه در  10زمایشی در طی آ Spirulinaplatensisاکسیدانی ریزجلبک بررسی اثر سالیسیلیک اسید بر رشد و فعالیت آنتی

های جلبکی در روز گرم بر لیتر( و شمارش سلول 2و  1، 5/0غلظت متفاوت سالیسیلیک اسید ) 3محیط کشت زاروک در 

شان داد که برآورد شد. نتایج این بررسی ن 10و 5اکسیدانی در روز توسط لام نئوبار انجام گردید. میزان فعالیت آنتی 2،4،7

های بولیتاکسیدانی در روز دهم افزایش داشته است. سالیسیلیک اسید هم در روند رشد و هم در میزان متافعالیت آنتی میزان

 اکسیدانی اثر داشته است. ثانویه مؤثر در فعالیت آنتی

 کلیدی: کلمات

 زاروکک اسید، محیط کشت اکسیدانی،  سالیسیلی، فعالیت آنتیSpirulina platensisمیکرو جلبک 

 ها:مواد و روش
ستوک موجود ادر آزمایشگاه گروه پژوهشی شیلات و آلاینده های آبی خزر ) کاسپین( با  1395این مطالعه در مهر ماه سال 

ساعت تاریکی و  8ساعت روشنایی و  16ی نوری و دوره 30±2انجام شد. جهت رشد میکرو جلبک اسپرولینا دمای اتاق در 

 کربنات دارد که مناسب برای اسپیرولیناست کهم شد. محیط کشت زاروک ترکیباتی سرشار از بیتنظی4670± 350شدت نور 

لیتر از لیمی 30اکسیدانی برآورد شد. نیاز به محیط قلیایی برای رشد دارد. در این بررسی میزان رشد جلبکی و فعالیت آنتی

فعالیت شد. برای هر تیمار دو تکرار در نظر گرفته شد.  لیتری محیط کشت اضافهمیلی 250مایرهای استوک جلبک، به ارلن

 د.برآوردش DPPHهای جلبکی به روش اکسیدانی عصارهآنتی

 نتایج و بحث

ربوط به است م كاهش تنش اكسیداتیووآسیب غشایي،همراه باافزایش پارامترهاي رشددرپاسخ به پیش تیمارسالیسیلیك اسید ممكن

نماید. هنگامي كه سالیسیلیك هاي اكسیداتیو ناشي ازتنش محافظت ميهارا ازآسیباشدكه سلولاكسیدان بهاي آنتيالقاي پاسخ

ن یك شود موجب یك تنش اكسیداتیوموقت وگذرا درسلولهاي گیاهي شده كه به عنوااسیددرغلظت وزمان مناسب به كاربرده مي

طابق با م(. Hayat & Ahmad 2007گردد )سلول مي اكسیدانينماید وموجب افزایش ظرفیت آنتيفرآیند مقاوم سازي عمل مي

ی، تحت تنش شورDunaliella salina( دراثرسالیسیلیک اسیدبربهبود شرایط ریزجلبک سبز1389مطالعات معین وشریعتی )

ت که ته اسرت داشاین ماده موجب کاهش مقدارکلروفیل،بتاکاروتن وتقسیم سلولی شده است که کاملاً با نتایج تحقیق حاضر مغای

های مختلف بررسی شده است و مطابق با ن و غلظتشا های مختلف جلبکی و شرایط مطلوب رشداحتمالاً به علت نیازهای گونه

های گیاهی از اکسیدانی سلول( تیمار گیاهان با سالیسیلیک اسید باعث افزایش توان آنتی1391کار تحقیقاتی دانشمند و همکاران )

فتوسنتزی و  تر از غشاهای سلولی وجمله کاروتنوئیدها و موجب کاهش پراکسیداسیون لیپیدها شده و موجب حفاظت بیش

باشد.  با یمهای فتوسنتزی شده و مانع از کاتابولیسم کلروفیل شده است که نتایج آن در بهبود پارامترهای رشد مشخص رنگریزه

شت زاروک تحت کدر محیط  Spirulina platensisاکسیدانی ریزجلبک بررسی میزان فعالیت آنتی 1توجه به شکل 

یک گرم  سالیسیلیک  غلظت 10اکسیدانی اسپیرولینا در روز شان داد میزان فعالیت آنتیهای مختلف سالیسیلیک اسید نغلظت

گرم  5/0اسید در محیط کشت زاروک مورد استفاده در این تحقیق افزایش فوق العاده چشمگیری داشته است. در غلظت 

اهش سید باعث کیلیک ااست. و با افزایش سالیس را دارا بوده یسالیسیلیک اسید در روز پنجم بیشترین میزان فعالیت آنتی اکسیدان

 فعالیت آنتی اکسیدانی در میکرو جلبک اسپیرولینا شده است.

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

های مختلف سالیسیلیک اسید در محیط تحت غلظت Spirulina platensisاکسیدانی ریزجلبک  تغیرات فعالیت آنتی :1شکل

 کشت زاروک 
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